
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 182   DEL  17-11-2020 

 
 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 AGENTE 
DI POLIZIA LOCALE (CAT. C). 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 
15:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 17-11-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- il personale attualmente in servizio presso il Corpo di Polizia Locale del Comune di 

Camerino risulta essere il seguente:  
        -  n. 1 Comandante                                     Cat. D.3  

         - n. 4 Agenti di Polizia Locale                  Cat. C.1 

         - n. 1 Agente di Polizia Locale                 Cat. C.1 assunto per le necessità collegate al 

sisma 2016; 

- n. 1 Agente di Polizia Municipale risulta assente dal servizio per malattia; 

- a causa dell’intensificarsi delle attività di controllo dovute al SARS-COVID-19 gli operatori in 

servizio stanno accumulando ore di straordinario da recuperare e non sempre si riesce a 

garantire l’ordinaria attività di turnazione antimeridiana-pomeridiana; 

-che la grave carenza di organico, in un momento di forte necessità, comporterà l’aggravarsi 

della situazione già in parte critica; 

 

DATO ATTO che è in corso di svolgimento un concorso pubblico per la copertura di n. 2 posti 

di Istruttore Direttivo di Vigilanza, ma che, al momento risulta sospeso per le disposizioni circa 

il contenimento della diffusione del virus COVID-19; 

 

CONSIDERATO che il Comandante di tale struttura ha sollecitato più volte l’assunzione a 

tempo determinato di n. 1 Agente di P.M. per far fronte ai numerosi compiti d’istituto, ordinari 

e straordinari, assegnati e anche in considerazione del momentaneo sottodimensionamento del 

Corpo di Polizia Locale; 

 

RILEVATO che occorre necessariamente integrare momentaneamente l’organico del Comando 

di Polizia Locale con una assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Agente di Polizia 

Locale per n. 6 mesi; 

 

DATO ATTO che la legislazione vigente consente di effettuare assunzioni a tempo determinato 

attingendo da graduatorie di concorsi proprie o anche vigenti presso altri Enti; 

 

VISTO che: 

-  il Comune di Camerino non ha nessuna graduatoria vigente dalla quale poter 

effettuare assunzioni a tempo determinato; 

- con nota del 10.11.2020 è stato chiesto all’Unione Montana Potenza Esino Musone di 

San Severino Marche l’autorizzazione all’utilizzo della graduatoria per eventuali 

assunzioni a tempo determinato di Istruttore di vigilanza (Agente Polizia Locale - 

Cat.C) ; 

- con lettera del 13.11.2020, acquisita agli atti al n. 24771/2020, la suddetta Unione 

Montana ha rilasciato il richiesto nulla-osta all’utilizzo della graduatoria per eventuale 

assunzione a tempo determinato di Istruttore di vigilanza (Agente di Polizia Locale – 

Cat. C) autorizzando l’utilizzo di tale documento con esclusione di alcuni nominativi;  

 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e 

s.m.i., il quale stabilisce che la spesa massima autorizzabile per le assunzioni a tempo 

determinato non può essere superiore a quella sostenuta per il medesimo scopo nell’anno 2019;  

 

RITENUTO pertanto di emanare adeguati indirizzi in ordine alla fattibilità e alla durata 

della eventuale assunzione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 5^ Settore Corpo di 

Polizia Locale dr. Andrea Isidori: parere favorevole; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 17-11-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 2^ Settore 

Finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di emanare il seguente indirizzo:  

a) di autorizzazione l’assunzione, di n. 1 unità di Agente di Polizia Locale, a 

tempo pieno e determinato per la durata di mesi sei attingendo dalla graduatoria 

in vigore presso l’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino 

Marche, tenuto conto delle carenze di organico specifiche nel Corpo di Polizia 

Locale e delle oggettive difficoltà nello svolgere sia le attività ordinarie che 

quelle straordinarie; 

b) di dare atto che la spesa per tale assunzione trova copertura al Cap. 500 e 

seguenti del corrente esercizio finanziario; 

c) di effettuare tale assunzione nel rispetto delle prescrizioni dell’art. 9, comma 28, 

del D.L. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010; 

d) demandare ai Responsabili del Settore 5^ Corpo di Polizia Locale e del Settore 

2^ Finanziario di procedere alla predisposizione degli atti conseguenti i presenti 

indirizzi.   

 

Inoltre, stante l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 D.lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 17-11-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 17-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Andrea Isidori 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 17-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2553 
Camerino, 25-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 25-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 17-11-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


